### Que JÉSUS est la Vie.

*Vivre c'est exister, penser et aimer.* DIEU est la Vie, parce qu'il est l'Être infini, le Verbe ou la Pensée infinie, l'Amour infini.

DIEU est la Vie, la Vie éternelle, infinie, ineffable, absolue. DIEU le Père est le principe de la vie. Il est le Bien par essence; or, comme dit saint Ambroise, « le Bien, c'est la Vie, parce qu'il est immuable, parce qu'il subsiste sans défaillance, donnant la vie et l'être à tout ce qui n'est pas lui. »

Saint Ambroise ajoute: le CHRIST est aussi la vie et la source de toutes choses (1). » C'est que si le Père a la vie en lui même, il a donné à son Fils unique incarné, au Fils de l'homme, d'avoir également la vie en lui-même (2). » JÉSUS est DIEU, comme son Père; il est la Vie, comme le Père est la Vie. Il est la Vie éternelle incarnée; il est la Vie faite homme, et se manifestant au milieu de la création par cette humanité sainte qui ne forme plus qu'un avec elle et qui en est tellement remplie, tellement imprégnée

(1) Ut plenius definiamus quid sit bonum: vita est bonum, quia semper manet, dans vivere et esse omnibus, quia fons est omnium vita Christus. (*De Isaac et anima.*)

(2) Sicut Pater habet vitam in semetipso: sic dedit et Filio habere vitam in semetipso... quia Filius hominis est. (Joan., v.)

qu'en JÉSUS-CHRIST il faut adorer l'homme aussi bien que le DIEU. L'Homme-DIEU est « le Vivant dans tous les siècles (1), » et, par l'indissolubilité de l'union hypostatique, il ne fait qu'un seul avec le Verbe éternel qui est la Vie.

Il l'a proclamé lui-même : « C'est moi qui suis la Vie (2). » C'est comme s'il disait : Je suis DIEU descendu au milieu de vous, pour vous apporter la vie que je puise dans le sein de mon Père. Mon Père et moi nous ne sommes qu'un ; il est en moi, principe et source de vie (3), et par moi il vient vous ressusciter et vous vivifier.

Mais JÉSUS lui-même, Médiateur unique de DIEU et des hommes, ne donne la vie au monde que par le Saint-Esprit, lequel est appelé pour cette raison « Seigneur et Vivificateur, *Dominum et vivificantem*. » Le Saint-Esprit seul nous apporte la vie, nous apporte DIEU, dont JÉSUS est le Médiateur adorable et adoré. Le Père est la source invisible de l'eau qui rejaillit à la vie éternelle ; JÉSUS, en son humanité déifiée et miséricordieuse, est le canal de cette eau vivante ; et l'Esprit-Saint est cette eau elle-même qui procède à la fois de la source et du canal, du Père et de JÉSUS, afin de se répandre sur la terre sacrée de nos âmes.

Aussi, dit saint Irénée, notre Sauveur nous promettait-il d'envoyer l'Esprit consolateur pour qu'il nous unît à DIEU. Car de même qu'une terre aride ne produit point de fruits si elle n'est fécondée par la pluie ; de même nous autres, bois aride, jamais nous ne saurions produire les

(1) *Et ecce sum vivens in sæcula sæculorum.* (Apoc., I.) *Quid quærilis viventem cum mortuis.* (Luc., xxiv.)

(2) *Ego sum vita.* Joan., xi et xiv.)

(3) *Ego et Pater unum sumus.* (Joan, x.) *Quoniam apud te est fons vitæ.* (Psal. xxxv.)

fruits de la vraie vie, sans cette eau céleste que l'amour du Seigneur laisse tomber sur nous... Le Saint-Esprit repose tout entier en JÉSUS; il est le don du Père au Fils; et ce don vivant, JÉSUS-CHRIST le donne à son tour à tous ses membres, lorsqu'il répand l'Esprit-Saint dans tout l'univers. C'est la rosée du ciel, la rosée nécessaire, qui nous empêche d'être brûlés, et qui nous féconde (1).

Cette belle doctrine a été exposée par la sainte Vierge elle-même et par saint Jean l'Évangéliste, dans une vision célèbre, dont fut honoré jadis saint Grégoire le Thaumaturge, disciple chéri d'Origène et Évêque de Néocésarée. Il devait prêcher sur les mystères; et son esprit, amoureux de la vérité, cherchait vainement certaines lumières, certaines formules de doctrine qui lui échappaient. Il avait consacré une nuit entière à méditer ces grandes choses; et avec cette confiance naïve qui caractérise les Saints, il demandait au Seigneur de lui manifester la vérité par un prodige... La chambre où il était se remplit tout à coup d'une lumière ardente, et il vit devant lui un vieillard vénérable, dont le visage était empreint d'une douceur et d'une vertu célestes. Saint Grégoire effrayé se lève et lui demande qui il est et ce qu'il vient faire. Le mystérieux personnage le calme par de douces paroles, et lui dit qu'il vient par l'ordre de Dieu. Puis étendant la main, il attire l'attention de Grégoire sur une autre figure toute lumineuse, qui apparaissait en face de lui... C'était

(1) Unde et Dominus pollicitus est mittere se Paracletum, qui nos aptaret Deo... Sicut arida terra, si non percipiat humorem, non fructificat; sic et nos, lignum aridum existentes numquam fructificabimus vitam, sine superna voluntaria pluvia... Quod Dominus accipiens munus a Patre, ipse quoque his donavit qui ex ipso participantur, in universam terram mittens Spiritum Sanctum..Necessarius nobis est ros Dei, ut non comburamur, neque infructuosi efficiamur. (*Contra hæres.*, lib. III c. XVII.)

une femme dont la majesté et la beauté avaient quelque chose de surhumain.

Les deux divins personnages commencèrent à s'entretenir devant saint Grégoire des mystères qui préoccupaient si vivement son esprit ; et il apprit bientôt que le vieillard n'était autre que saint Jean l'Évangéliste et que la femme était la Bienheureuse Vierge MARIE elle même. « J'obéirai avec bonheur à la Mère de mon Seigneur, disait en effet saint Jean ; et j'expliquerai à Grégoire le mystère de la vraie piété. »

Lorsque Jean eut tout exposé dans un langage divin et plein de profondeur, la vision céleste disparut ; et saint Grégoire, ravi de joie, mit aussitôt par écrit ce qu'il venait d'entendre. C'est ce fameux symbole que l'Église a depuis officiellement adopté, comme exposition très pure de la foi, dans le cinquième Concile œcuménique.

Or, dans ce symbole, le Saint-Esprit nous est représenté comme la *Vie qui vivifie tout*. Pesons bien chacune de ces paroles sacrées : « Il n'y a qu'un seul Esprit-Saint, tirant de DIEU son origine et son être ; il s'est manifesté aux hommes par le Fils ; manifestation, image parfaite du Fils parfait ; vie qui fait les vivants ; source de sainteté ; sainteté qui opère la sanctification ; par qui est manifesté DIEU le Père, lequel est au-dessus de tout et tout en tous, et DIEU le Fils, lequel pénètre et vit au fond de toutes choses (1). »

Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST, vrai DIEU et vrai homme, est la vie et le canal de la vie ; et c'est par l'Esprit-Saint

(1) *Unus Spiritus, ex DEO ortum et existentiam habens : quique per Filium apparuit, videlicet hominibus, imago Filii perfecti perfecta, vita viventium causa, fons sanctus, sanctitas sanctificationis suppeditatrix : per quem manifestatur DEUS Pater, qui est super omnia et in omnibus ; et DEUS Filius, qui per omnia permanat.* (S. Greg. Nyss.)

que son Père et lui vivifient toute créature ; dans l'ordre naturel, par la création ; dans l'ordre surnaturel, par la grâce. Et ainsi, comme le dit excellemment saint Cyrille d'Alexandrie, « le Père est tout en toutes choses par le Fils, dans le Saint-Esprit (1). »

**Que, par notre union avec lui, le Seigneur JÉSUS  
devient notre vie.**

Quand un roi épouse une simple femme, celle-ci entre par là même en participation de la royauté et de la vie souveraine de son époux. Nous avons vu que l'union de la grâce, formée entre Jésus et nous au Baptême, est un mariage véritable, qui de deux ne fait plus qu'un, et qui constitue une union mille fois plus intime que les mariages ordinaires.

Dans notre union avec Jésus, nous puisons donc la vie de Jésus, vie divine, vie intérieure, qu'il est venu donner au monde par pur amour. « Je suis la Vie, nous dit-il ; je suis venu pour que vous ayez la vie, pour que vous l'ayez en surabondance. Moi je vis ; et vous aussi vous vivrez. Celui qui m'a trouvé, a trouvé la vie ; et il puise le salut dans le Seigneur (2). »

Aussi saint Paul répète-t-il à chaque instant que JÉSUS-CHRIST est sa vie, que JÉSUS-CHRIST est la vie des fidèles. « Pour moi, vivre c'est le Christ. Je vis non plus moi,